
COMUNE   DI   CROPALATI
Provincia di Cosenza

COPIA

DETERMINA
 Nr. 61 del05/04/2019

SERVIZIO: Segreteria

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA
POPOLAZIONE 2019 - COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE
DI CENSIMENTO IN FORMA AUTONOMA E
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE LAVORO
STRAORDINARIO - ISTITUZIONE CENTRO COMUNALE DI
RILEVAZIONE. DETERMINAZIONE DEL NUMERO DEI
RILEVATORI E AVVIO DELLE PROCEDURE DI
RECLUTAMENTO.

L’anno duemiladiciannove addì cinque del mese di Aprile nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL’AREA

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 e seguenti della Legge 267/2000 e
dell’art. 169 della predetta Legge;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il T.U.E.L. n°. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n° 50/2016;



PREMESSO che con la Legge 27 Dicembre 2017, n. 205, recante il Bilancio di Previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il biennio 2018-2020, all’art. 1,
commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

VISTA la nota dell’Istat in data 10.12.2018, prot.1780158/18, avente per oggetto ‘’Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni 2019’’ con la quale comunica che il Comune di
Cropalati rientra fra quelli che saranno coinvolti nell’edizione del Censimento permanente che si
svolgerà nel quarto trimestre dell’anno 2019;

VISTO il Piano Generale del Censimento approvato dal Consiglio di Istituto in data 26 marzo
2018;

VISTA la Circolare dell’Istituto Nazionale di Statistica n. 1 del 2 aprile 2019, avente per oggetto
“Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019: rilevazione Areale
(IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494) – Nomina Responsabile Ufficio Comunale di
Censimento”;

CONSIDERATO che le fasi delle rilevazioni censuarie vengano organizzate a livello locale
attraverso la costituzione degli Uffici Comunali e che l’atto costitutivo andrà trasmesso all’ISTAT
entro il 19 Aprile 2019;

RILEVATA la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), secondo quanto
riportato dal Piano Generale di Censimento e Circolare ISTAT sopra citati;

CONSIDERATO che per la gestione di tale Ufficio è necessario procedere alla nomina di un
Responsabile e dotarlo di risorse professionali, logistiche e strumentali idonee ad assicurare il
regolare e tempestivo, svolgimento delle funzioni;

RILEVATO che tra il personale necessario a espletare le operazioni censuarie demandate alla
responsabilità degli UCC assume particolare rilevanza la figura del coordinatore di cui compiti sono
svolti, di norma, dal responsabile dell’UCC, oltre alle figure di operatori di back office e dei
rilevatori;

RITENUTO di dare corso all’adempimento suddetto e di individuare tra il personale interno il
Responsabile dell’UCC e del coordinatore nonché n. 1 operatore di back office e n. 2 rilevatore
secondo le modalità previste dalla norma vigente;

ACCERTATO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio Comunale di
Censimento (UCC) trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi che saranno effettuate
dall’ISTAT;

VISTI:
 • il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;
• il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
• lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
• il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

DETERMINA



1) DI COSTITUIRE, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente
riportate,  l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) in occasione del  Censimento Permanente
della Popolazione 2019, in forma autonoma, presso l’ Ufficio dei Servizi demografici, chiamando a
farne parte il seguente personale in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale:

N.
d’ord

.
COGNOME E NOME Ufficio di

appartenenza

1 BOVINO Silvana Responsabile Uffici Demografici Responsabile UCC e
Coordinatore

2 SALATINO Anna Ufficio Amministrativo Operatore di Back
Office

3) DI NOMINARE Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento  la dipendente BOVINO
Silvana - Responsabile dei Servizi Demografici - dotata di adeguata professionalità ed esperienza
nel campo di funzioni statistiche  e anagraiche;

4) DI AUTORIZZARE i componenti UCC ad eseguire lavoro straordinario per le necessità
indicate dalle istruzioni Istat, nei limiti di spesa che verranno definiti in relazione alle risorse
messe a disposizione dall’Istat stesso;

5) DI DETERMINARE in n. 2 i rilevatori necessari sulla base della Comunicazione n. 1
dell’ISTAT, già citata in premessa, e di procedere al loro reclutamento mediante avviso riservato al
personale interno, che viene qui approvato e allegato quale parte integrate del presente
provvedimento;. 

6) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

7) DI DARE ATTO che la spesa necessaria per tutti gli adempimenti del predetto Ufficio
Comunale di Censimento (UCC) trova finanziamento nelle assegnazioni di fondi che saranno
effettuate dall’ISTAT e che con successivi provvedimenti saranno impegnate;

8) DI INDIVIDUARE l’Ufficio Demografico quale unico centro comunale di rilevazione;

9) DI DARE ATTO che l’Ufficio Comunale di Censimento è dotato di risorse strumentali
necessarie per gli adempimenti richiesti;

10) DI DARE ATTO, infine, che tutti gli atti e provvedimenti saranno adottato dalla sottoscritta in
qualità di Responsabile di Area a cui fa capo l'Ufficio Demografico;

11) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’ Istat entro il 19 aprile 2019,
mediante l’apposito applicativo di cui al punto 2.2. della Circolare n. 1.



COMUNE DI CROPALATI
 (Provincia di Cosenza)

---------
Censimento permanente della popolazione 2019

Disponibilità dei dipendenti comunali
alla nomina  rilevatori

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI  E DEMOGRAFICI

Visto l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti e finanziati i censimenti
permanenti;

Visto il “Piano generale del Censimento Permanete della popolazione e delle abitazioni” approvato dal Consiglio
d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018 con deliberazione n. CDLIII, giusta Intesa Conferenza Unificata
del 21 marzo 2018;

Vista, la circolare ISTAT n. 1 del 06/04/2018, ad oggetto: “Censimento Permanente della Popolazione 2018:
Costituzione e compiti degli uffici comunali di censimento e modalità di selezione e requisiti professionali di
coordinatori, operatori di back office e rilevatori”

In esecuzione della propria determinazione n. ..........del ....../....../............ ad oggetto: Costituzione Ufficio Comunale di
Censimento in forma autonoma e autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario – Istituzione centri
comunali di rilevazione. Determinazione del numero dei rilevatorii, avvio delle procedure di reclutamento

INVITA

i dipendenti comunali in possesso dei requisiti prescritti che ne hanno interesse a dichiarare, a questo ufficio, la
propria disponibilità nella intesa che tutti gli adempimenti dovranno essere assicurati fuori dal normale orario di lavoro,
senza alcun onere a carico del bilancio comunale.

Requisiti:
1) Di essere in possesso del titolo di studio di secondo grado;
2) Di conoscere e saper usare i più diffusi strumenti informatici;
3) Di essere in possesso della seguente esperienza di rilevazione: ..................................................................
............................................................................................................................................................................;

Per lo svolgimento dell'incarico sarà corrisposto il compenso che sarà assegnato dall’ ISTAT.
Le adesioni dovranno pervenire entro il giorno ....../....../.............

Dalla residenza comunale, lì ....../....../............

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI

                                                                                                              .....................................................................





 IL PRESENTE provvedimento viene trasmesso in 5 copie, al Responsabile dell'Area
Finanziaria per il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria;

 INOLTRE, copia della presente viene inviata al Responsabile dell'Area Segreteria, che ne
disporrà l'affisione all'Albo Pretorio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

BOCCUTI ROSINA

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA: REGISTRAZIONE IMPEGNO SPESA

VISTA la determina che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000.

Anno-N. impegno Capitolo Bilancio Importo spesa

Cropalati lì 05-04-2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA

DELUCA TERESA

------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio, per 15
giorni consecutivi dal 17-04-2019 al 01-05-2019 e viene trasmessa con nota 1224 del
17-04-2019 a:

(  ) Sindaco
(  ) Segretario Comunale
(  ) Area Finanziaria
(  ) Al revisore Contabile (Art. 24, comma 6, Legge 448/2001)
(  ) Area interessata per l’esecuzione

Cropalati lì 17-04-2019 IL RESPONSABILE DELL’AREA

BOCCUTI ROSINA


